Allorchè poi il delitto sia di difficile prova, come per lo più sono quelli d'incontinenza, in tal caso gl'indizii e le presunzioni, quando siano in tanto numero e di tale consistenza, da formare una morale certezza del delitto, checchè

---

(1) Qui è bene ricordare che gl'indizii possono essere o *leggeri* o *gravi* o *gravissimi*. Ecco come li spiega con acconci esempj il Pellegrini (Prax. Vicar. P. IV, Sect. II, n. 13): “ Aliqua indicia sunt levia, alia gravia, alia gravissima. *Levia* sunt quando quis videt hominem actionem aliquam facientem, quae est indifferens ad bonum et ad malum, ut si videat hominem loquentem cum foemina in publica via, et iudicet malum; cum potius iudicare deberet alloquutionem ad bonum finem, iusta illud Apostoli I. Cor. 4. *Nolite ante tempus iudicare.* — *Gravia* sunt quando, consideratis circumstantiis loci, personarum vel temporis, deducitur probabile iudicium super aliqua actione, quam quis videt: ut si homo malae vitae alloquatur solus cum foemina sola in loco suspecto et hora insolita, *arg. cap. presbyter, 2. quaest. 4; et cap. primo semper, 2. quaest. 1.* — *Gravissima* quando quis ex actione quam videt, potest moraliter coniecturare et iudicare quod res ita se habeat, prout, si videat aliquem hominem nudum iacentem in lecto cum muliere nuda, recte iudicare potest concubuisse; vel si quis aufugiet evaginato gladio et sanguine asperso iuxta locum, in quo est occisus, maxime si sit inimicus, nam recte iudicabitur quod ipse occiderit, iuxta text. *in cap. dixit dominus, 32, quaest. 1.* „

altri ne dicano, siffatta prova può anche ammettersi come bastevole (V. Lega L. II, n. 219) (1).

La presunzione *iuris* può essere *iuris tantum*, ed anche *iuris et de iure*. La prima è quando la legge presume qualche cosa e la reputa vera fino a prova contraria od a più forte presunzione contraria (2). La seconda è quando la legge presume qualche cosa e la reputa tanto vera, che non ammette prova contraria. Così l'insordesciente nella scomunica per un anno si ha come sospetto di eresia, e, se corretto

(1) Mons. Lega l. c. assegna le seguenti regole per ben determinare la prova indiziaria:

a) "Unum indicium non esse probandum alio indicio, seu coniectura, sed certum esse debere in ratione facti seu in substantia probationis. „ — E vuol dire che quando si assume come prova qualche indizio (p. e. l'inimicizia, per provare un libello famoso) questo indizio deve provarsi solidamente, non per mezzo di soli altri indizii.

b) "Indiciorum vis probativa non augetur aut minuitur ratione numeri, sed ratione intimae cohaesionis, non secus ac quinque partes unius solidi, si coeant, unitatem faciunt. „ — Non basta perciò recar molti indizii, ma fa d'uopo insistere in quelli solamente che, uniti insieme, bastano a provare pienamente il delitto.

c) "Non satis patet vis probativa indiciorum nisi facta sit accusato facultas se excusandi. „ — Così una goccia di sangue nella veste di un accusato di omicidio sarebbe il massimo indizio: ma perderebbe ogni valore se l'accusato provasse che quella macchia era anteriore all'omicidio.

d) "Plurimum fidendum non est indiciis quae multiplicem et forsitan contrariam exhibent interpretationem. „ — Così il pallore del volto, l'atteggiamento del corpo ecc. hanno diverse e ancora contrarie interpretazioni, potendo essere segni o di animo innocente o di coscienza rea.

(2) Ecco alcune presunzioni fondate nel diritto:

"Semel malus semper praesumitur esse malus „ (Reg. 8 in 6).

"Quilibet praesumendus est bonus, donec probetur malus „ (c. un. de *Scrutin.*).

di ciò non si emenda e lascia passare un altro anno, il diritto lo presume già come un eretico e come tale deve dichiararsi.

La presunzione *iuris* per sè non basta alla condanna: dà solo diritto a chi può eccepirlo di deferire la prova alla parte contraria. Solo la presunzione *iuris et de iure* si ha come prova bastevole alla condanna; ed anzi non ammette,

"Non potest esse iusta Pastoris excusatio, si lupus oves comedit et Pastor nescit „ (Reg. 10 in 5).

"Quod latenter, aut per vim, vel alias introductum est, nulla debet stabilitate subsistere „ (Reg. 5. in 5).

"Cum sunt partium iura obscura, reo favendum est potius quam actori „ (Reg. 11 in 6).

"Ignorantia facti, non iuris, excusat „ (Reg. 12 in 6).

"Cum quis in ius alterius succedit, iustam ignorantiae causam habere censetur „ (Reg. 14 in 6).

"Decet concessum a Principe beneficium esse mansurum „ (Reg. 16 in 6).

"Non est sine culpa qui rei quae ad se non pertinet se immisceat „ (Reg. 19 in 6).

"Quod semel placuit amplius displicere non potest „ (Reg. 21 in 6).

"Quod quis mandato facit Iudicis, dolo facere non videtur, cum habeat parere necesse „ (Reg. 24 in 6).

"Pro possessore habetur qui dolo desiit possidere „ (Reg. 36 in 6).

"Imputari non debet ei, per quem non stat, si non faciat quod per eum fuerat faciendum „ (Reg. 41 in 6).

"Qui tacet consentire videtur „ (Reg. 43 in 6).

"Inspicimus in obscuris quod est verisimilius, vel quod plerumque fieri consuevit „ (Reg. 45 in 6).

"Praesumitur ignorantia (facti alieni) ubi scientia non probatur „ (Reg. 47 in 6).

"In poenis benignior est interpretatio facienda „ (Reg. 49 in 6).

"Cum non stat per eum, ad quem pertinet, quo minus conditio impleatur, haberi debet perinde ac si impleta fuisset „ (Reg. 66 in 6).